actividad en Colombia que 
realicen donaciones a bancos 
de alimentos provenientes 
de sus pérdidas y desper-
dicios, según los criterios 
y las condiciones definidas 
por el Estatuto Tributario en 
donaciones y contribuciones 
tendrán derecho a deducir 
de su renta, el ciento setenta 
y cinco por ciento (175 %) 
del valor invertido en dichas 
donaciones en el período 
gravable en que se realizó la 
inversión. Esta deducción no 
podrá exceder del cuarenta 
por ciento (40 %) de la renta 
líquida, determinada antes de 
restar el valor de la inversión.

Impuesto a la renta: